
 
 

AB voorstel  
 
Steller: H. Luijten / B. Hoeven  

Afdeling/team: Projectmanagement 

Datum: 14-8-2025 

Onderwerp: Vaststellen verordening vestiging uitsluitend recht collectieve ziektekosten-
verzekering  

Volgnummer*: 1408202508 

Geagendeerd voor*: Besluitvorming 

Datum agenda + nr*. Vergadering 11-9-2025, nr. 8 

Bijlagen: 1 

 

Te nemen besluit: 
Verlenen van het uitsluitend recht aan VGZ voor de collectieve zorgverzekering voor 2026 en daartoe 
een bijbehorende verordening vaststellen. 

 
 
Voorstel AB 
Voor het jaar 2026 het uitsluitend recht  verlenen aan VGZ om de collectieve zorgverzekering voor 
minima uit te voeren in de Avres regio en daartoe net als in het voorgaande jaren een verordening 
vast te stellen.  
 
Inleiding: 
1. Door een wetswijziging zijn gemeenten verplicht om voor de uitvoering van de collectieve zorgver-
zekering een aanbestedingsprocedure te starten via marktconsultatie en vervolgens een uitsluitend 
recht te verlenen. Avres heeft sinds 22 mei 2024 een begunstigingsovereenkomst met VGZ, voor een 
periode van 2 jaar, met optie tot verlenging van twee maal twee jaar. 
2. In het licht van deze wijziging heeft het dagelijks bestuur op 22 mei 2024 besloten een begunsti-
gingsovereenkomst aan te gaan met VGZ. Op grond van Europese wetgeving en jurisprudentie moet 
het algemeen bestuur jaarlijks het uitsluitend recht bevestigen via een algemeen verbindend voor-
schrift in de vorm van een verordening. Het algemeen bestuur wordt voorgesteld om VGZ voor 2026 
opnieuw het uitsluitend recht te verlenen voor de uitvoering van de collectieve zorgverzekering bin-
nen de Avres-regio. De nieuwe contractperiode gaat in op 1 januari 2026. 

 
Doel en belang van het voorstel: 
 
Het verlenen van uitsluitend recht is noodzakelijk voor de rechtmatigheid  Als overheidsinstantie 
moeten we ons aan aanbestedingswetgeving houden. De accountant voert controle uit over de 
rechtmatigheid van de gunning van contracten.  
Gezien de huidige marktomstandigheden is al in 2024 gebleken dat het op zich niet interessant om 
een uitgebreidere aanbestedingsprocedure dan marktconsultatie te starten. De ervaring ook van 
andere gemeenten is namelijk dat zorgverzekeraars weinig interesse hebben om een aanbod te doen 
voor een collectieve zorgverzekering. 

 
Toelichting en doelstelling (Doelstelling Specifiek, Meetbaar, Aanwijsbaar, Realistisch en 
Tijdgerelateerd geformuleerd): 
 



Zie aanleiding 

 
Conclusie en/of advies  
 
Verlenen van het uitsluitend recht aan VGZ voor de collectieve zorgverzekering voor 2026 en daartoe 
de bijbehorende verordening vaststellen. 
 

Kanttekeningen, risico’s (Juridisch; Financieel, Communicatief) en beheersmaatregelen: 
 
Na vaststelling van de verordening vestiging uitsluitend recht collectieve ziektekostenverzekering zal 
deze worden gepubliceerd via www.overheid.nl 
 
 
 
 
 

http://www.overheid.nl/


 
 

Routing/Afstemming* (Blok wordt ingevuld door bestuurs-/directiesecretariaat): 
  

Besproken met /in: Ja/nee Datum: Resultaat: 

MT Ja   

DB Ja   

AB Ja   

Ondernemingsraad Nee   

Kernteam Ja   

Cliëntenraad Nee   

Zienswijzeprocedure Nee   

Publicatie Ja   

 

MT voorstel* (Blok wordt ingevuld door bestuurs-/directiesecretariaat) 
 
Geagendeerd:  
 
MT Besluit: 
   Conform voorstel; 
   
   Anders:------------------------------------------------------------------------------------------------  
   ------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
Datum MT:  
 
 

 

DB Besluit* (Blok wordt ingevuld door bestuurs-/directiesecretariaat) 
 
Geagendeerd:  
 
DB Besluit: 
   Conform voorstel; 
   
   Anders:------------------------------------------------------------------------------------------------  
   ------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
Datum DB:  
 
Handtekening voorzitter en secretaris: 
 
--------------------------------     ------------------------------------ 
 

 
 



 

AB Besluit* (Blok wordt ingevuld door bestuurs-/directiesecretariaat) 
 
Geagendeerd:  
 
AB Besluit: 
   Conform voorstel; 
   
   Anders:------------------------------------------------------------------------------------------------  
   ------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
Datum AB:  
 
Handtekening voorzitter en secretaris: 
 
--------------------------------     ------------------------------------ 
 

 
BIJLAGEN: 
1. Concept-verordening vestiging uitsluitend recht collectieve ziektekostenverzekering VGZ 



 
 

           
  
 
Het algemeen  bestuur van de gemeenschappelijke regeling Avres in openbare vergadering bijeen op 
28  augustus 2025 
 
gelet op artikel 5 van de gemeenschappelijke regeling Avres, artikel 2a.14 van de Aanbestedingswet 
2012; 
 
overwegende dat voldaan moet worden aan Europese regelgeving inzake aanbesteding; 
 
BESLUIT:  
 
1. Vast te stellen de verordening vestigen uitsluitend recht collectieve zorgverzekering minima 

Avres 2026 
 
 
Aldus besloten te Meerkerk in de openbare vergadering van het algemeen bestuur van Avres van 11 
september 2025 
 
 
 
M. Molengraaf-Vollers,        L. Kleingeld, 

 

 

 

Voorzitter,         Secretaris (wnd.),  

 
 


